Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кораблино Рязанской области 27 октября 2017 года

Кораблинский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Морозова Г.В., при секретаре судебного заседания Кормилицыной Е.В.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Кораблинского района Рязанской области Собашникова А.А,

подсудимого ФИО1, 

защитника Карфидова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ, от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), ч. 2 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ) и ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ),

установил:

ФИО1 совершил производство, хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной продукции, которая подлежит обязательной маркировке специальными марками, защищёнными от подделок, в особо крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Кораблинского района Рязанской области ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 (осужденного по настоящему делу) и другими неустановленными лицами, совершил производство, хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной продукции, которая подлежит обязательной маркировке специальными марками, защищенными от подделок, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании подпункта 7 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ и с Правилами маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными указанным Федеральным законом марками не допускается. Федеральная специальная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> ФИО1, являющийся основным акционером открытого акционерного общества «Ключанский спиртзавод» 

<

данные изъяты>, владеющим 

<

данные изъяты> обыкновенными акциями общей номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, что в соотношении к размеру уставного капитала Общества 

<

данные изъяты> составляет 56,74%, а также членом Совета директоров данного Общества, что с учетом положений глав VII, XI и XII Устава Ключанского спиртзавода, в соответствии с которыми высшим органом управления Обществом является общее собрание акционеров, решения на котором принимается большинством голосов акционеров из расчета одна акция – один голос, а также с учетом того, что генеральный директор Общества ФИО3 отстранился от выполнения функциональных обязанностей генерального директора, позволяло ему (ФИО1) осуществлять фактическое руководство заводом, действуя в целях незаконного обогащения, решил организовать на базе Ключанского спиртзавода нелегальное производство немаркированной алкогольной продукции в виде водки, розлив изготовленной продукции в стеклянную тару, и ее последующие хранение и реализацию, без получения в установленном законодательством Российской Федерации порядке федеральных специальных марок, защищенных от подделок, и без маркировки произведенной продукции такими специальными марками.

О своем преступном умысле ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО4, работавшему на Ключанском спиртзаводе в должности главного инженера, а также неустановленным следствием лицам, предложив совместно совершить задуманное им преступление.

Получив их согласие на совместное совершение преступления, связанного с незаконными производством и хранением в целях сбыта и сбытом немаркированной алкогольной продукции, они, таким образом, вступили в преступный сговор. При этом, ФИО1 и ФИО4, а также неустановленные лица достоверно знали, что ОАО «Ключанский спиртзавод» не имело лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и, соответственно, в силу Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ не имело возможности приобрести федеральные специальные марки, защищенные от подделок. 

При производстве алкогольной продукции, ее дальнейшем хранении и последующем сбыте ФИО1, ФИО4 и неустановленные участники преступной группы, осознавая, что эта продукция фактически будет являться немаркированной, а ее маркировка обязательна, решили использовать поддельные федеральные специальные марки.

Для реализации преступного умысла ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица, являясь участниками созданной ими группы лиц по предварительному сговору, распределили свои роли при совершении преступления, а также определили доли в полученном в результате его совершения доходе.

ФИО1 принял на себя частичное финансирование и организацию производственного процесса, хранение произведенной алкогольной продукции в целях последующего сбыта, обязался предоставить помещения, иное имущество и оборудование Ключанского спиртзавода, расположенное и находящееся по адресу: 

<

адрес>, привлечь к производству необходимых специалистов, в том числе из числа бывших работников завода, организовать охрану.

ФИО4 принял на себя решение текущих вопросов по обеспечению процесса изготовления алкогольной продукции и хранению готовой алкогольной продукции в целях последующего сбыта, по поддержанию технологического оборудования завода в рабочем состоянии, по привлечению для производства и для работы на складе рабочих.

Неустановленные лица, выполняя отведенную им роль, выделяли принадлежащие им наличные денежные средства для приобретения стеклотары, этикеток, контрэтикеток, заведомо поддельных федеральных специальных марок, колпачков, упаковочных коробок, спирта и иных необходимых для изготовления алкогольной продукции компонентов, решали вопросы по сбыту изготовленной продукции.

Таким образом, при совершении преступления, каждый соучастник выполнял конкретную роль, объединяя при этом общие усилия для достижения единой цели.

Приступив к реализации преступного умысла, в период ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, ФИО1 предоставил для производства и хранения алкогольной продукции здания офиса, цехов, спиртохранилища, складов, являющиеся собственностью ОАО «Ключанский спиртзавод», расположенные по адресу: 

<

адрес>, с находящимся в них технологическим оборудованием для производства водки (линии розлива), привлек к производству в качестве специалиста ранее работавшую на Ключанском спиртзаводе в должности начальника водочного производства ФИО5, от которой скрыл сведения о совершаемом преступлении, сообщив ложную информацию о том, что ОАО «Ключанский спиртзавод» будет работать в соответствии с лицензионными требованиями, для охраны территории завода и организации пропускного режима привлек работников частного охранного предприятия «Ермак», от которых также скрыл информацию о совершаемом преступлении. В то же время ФИО4 выполнил, в том числе с привлечением ФИО5, проверку технологического оборудования для производства водки, произвел его подготовку к запуску, совместно с ФИО5, не осведомленной о совершаемом преступлении, на возмездной основе (по найму) привлек для работы на линиях розлива, на складе, а также для выполнения иных работ, рабочих в количестве не менее 10 человек, для доставки рабочих на завод и для развоза их домой по окончанию рабочих смен, по согласованию с ФИО1 предоставил находящийся в пользовании Ключанского спиртзавода автобус марки «ПАЗ», для работы на котором нанял водителя, выполнил иные действия, направленные на достижение преступного результата по обеспечению процесса незаконного изготовления алкогольной продукции и ее хранению в целях последующего сбыта. Одновременно с этим, неустановленные лица, входящие с ФИО1 и ФИО4 в преступную группу, за счет собственных денежных средств при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели стеклотару, колпачки для укупорки, этикетки, контрэтикетки, поддельные федеральные специальные марки, упаковочные материалы, спирт и иные необходимые для изготовления алкогольной продукции компоненты, которые доставили в цеха Ключанского спиртзавода, приискали каналы сбыта изготовленной алкогольной продукции.

С ДД.ММ.ГГГГ года, в подготовленных для незаконного производства немаркированной алкогольной продукции помещениях Ключанского спиртзавода, привлеченные ФИО1, ФИО4 и не входящей в преступную группу рабочие, не просвещенные о преступном умысле соучастников преступления, выполняя полученные от последних инструкции и указания, используя находящееся в цехах завода по вышеуказанному адресу технологическое оборудование (линии розлива), компоненты и ингредиенты, произвели алкогольную продукцию, а именно водку различных наименований в стеклянных бутылках объемом 0,25 и 0,5 литра крепостью около 40 процентов, которую маркировали поддельными федеральными специальными марками, не зная, что они являются поддельными. Изготовленную алкогольную продукцию, фактически являющуюся немаркированной, рабочие упаковывали в картонные коробки и перемещали для хранения в целях последующего сбыта в здание склада Ключанского спиртзавода, откуда она вывозилась под контролем участников преступной группы и сбывалась в адреса неустановленных следствием покупателей. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия немаркированной алкогольной продукции сотрудниками полиции, при вышеописанных обстоятельствах произведено и хранилось в целях сбыта, а также сбыто немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, оклеенной поддельными федеральными специальными марками, в общем количестве не менее 134 099 бутылок, из них:

- с этикетками «Водка Пшеничная 40%» в количестве не менее 45 126 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Березовая 40%» в количестве не менее 32 720 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Застолье 40%» в количестве не менее 63 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, не маркированная федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Морозная 40%» в количестве не менее 51 220 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Родные березки 40%» в количестве не менее 4 920 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Русские зори 40%» в количестве не менее 50 бутылок, объемом 0,25 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, –

которая согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, является спиртосодержащей жидкостью крепостью от 35,8 процентов до 40,2 процентов, признаваемой в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ алкогольной продукцией.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении и введении с 1 июля 2012 года цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции установлена цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, осуществившей ее производство, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией, осуществившей ее производство, которая, согласно Приложению к этому приказу, для готовой продукции, процентное содержание спирта в которой превышает 35 процентов, установлена на уровне не менее 89 рублей. С учетом этого, общая стоимость изъятой на Ключанском спиртзаводе немаркированной алкогольной продукции (водки различного наименования крепостью от 35,8 процентов до 40,2 процентов) составляет не менее 11 932 586 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленными лицами, используя имущество и оборудование ОАО «Ключанский спиртзавод», а также труд наемного персонала, осуществил производство и хранение в целях сбыта, а также сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, общей стоимостью не менее 11 932 586 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 169 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федеральных законов от 30.10.2009 № 241-ФЗ, от 07.04.2010 № 60-ФЗ, от 27.07.2010 № 224-ФЗ) соответствует особо крупному размеру.

Он же совершил использование заведомо поддельных специальных марок, защищённых от подделок.

Вышеуказанное деяние совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ на территории Кораблинского района Рязанской области ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4(осужденным по данному делу) и неустановленными лицами, защищённых от подделок, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными указанным Федеральным законом марками, не допускается. Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты.

Административным регламентом предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственной услуги по выдаче федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, утверждённым Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 29.06.2011 г. № 13н, установлено, что федеральные специальные марки выдаются при представлении заявителем (представителем заявителя) определенного перечня документов, в том числе копии лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции.

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Кораблинского района Рязанской области у ФИО1, ФИО4 и других неустановленных лиц, действующих по предварительному сговору для реализации единого умысла, направленного на незаконное производство и хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, возник преступный умысел на использование для маркировки произведенной алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, поскольку они достоверно знали и осознавали, что в установленном законодательством Российской Федерации порядке подлинные федеральные специальные марки они получить не смогут в связи с отсутствием соответствующей лицензии на производство, хранение и поставки алкогольной продукции. Для реализации преступного умысла ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица, являясь участниками созданной ими группы лиц по предварительному сговору, при распределении своих ролей при совершении преступления, установили, что заведомо поддельные федеральные специальные марки приобретут и доставят в помещения Ключанского спиртзавода по адресу: 

<

адрес>, для их последующего использования при производстве немаркированной алкогольной продукции именно неустановленные лица, а ФИО1 и ФИО4 при этом обязались использовать эти заведомо поддельные федеральные специальные марки непосредственно при производстве немаркированной алкогольной продукции.

В период ДД.ММ.ГГГГ г. неустановленные лица, входящие с ФИО1 и ФИО4 в преступную группу, выполняя отведённую им роль, за счёт собственных денежных средств при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели неустановленное количество поддельных федеральных специальных марок в рулонах с нанесённой на них информацией о том, что они предназначены для маркировки алкогольной продукции с объёмной долей спирта свыше 25%, и доставили на Ключанский спиртзавод.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещениях Ключанского спиртзавода привлечённые ФИО1, ФИО4 и не входящие в преступную группу рабочие, не просвещённые о преступном умысле соучастников преступления, выполняя полученные от последних инструкции и указания, используя находящееся в цехах завода по вышеуказанному адресу технологическое оборудование (линии розлива), компоненты и ингредиенты, произвели алкогольную продукцию, а именно водку различных наименований в стеклянных бутылках объёмом 0,25 и 0,5 литра крепостью около 40%, для маркировки которой путём наклеивания на бутылки использовали предоставленные ФИО1, ФИО4 и неустановленными лицами поддельные федеральные специальные марки, не зная, что они являются поддельными. Всего в период с августа 2012 г. до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия немаркированной алкогольной продукции сотрудниками полиции, при вышеописанных обстоятельствах произведено алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в общем количестве не менее 134 099 бутылок, для маркировки не менее 134 036 из которых было использовано не менее 134 036 заведомо поддельных федеральных специальных марок, в том числе:

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Пшеничная 40%» использованы поддельные федеральные специальные марки с номерами №

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Березовая 40%» использованы поддельные федеральные специальные марки с номерами №

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Морозная 40%» использованы поддельные федеральные специальные марки с номерами № для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Родные березки 40%» использованы поддельные федеральные специальные марки с номерами №; - для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Русские зори 40%» использована поддельная федеральная специальная марка с номером №. Перечисленные федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с вышеуказанной алкогольной продукцией, изготовлены не производством Гознак. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и другими неустановленными лицами, совершил использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, выразившееся в маркировке ими нелегально производимой в помещениях ОАО «Ключанский спиртзавод» алкогольной продукции. Он же совершил производство, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Вышеуказанное деяние совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Кораблинского района Рязанской области ФИО4, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, при следующих обстоятельствах. Согласно пп. 7 ст. 2 ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5% объёма готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с 

<

данные изъяты> установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликёрное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха. В соответствии со ст. 12 ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ и с Правилами маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными указанным Федеральным законом марками не допускается. Федеральная специальная марка является документом государственной отчётности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации ЕГАИС и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в ЕГАИС. За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального 

<

данные изъяты>органа

<

данные изъяты> исполнительной власти. В августе 2015 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Кораблинского района Рязанской области ФИО1, являющийся основным акционером открытого акционерного общества «Ключанский спиртзавод», владеющим 

<

данные изъяты> обыкновенными акциями из 

<

данные изъяты> обыкновенных акций, а также 

<

данные изъяты> привилегированными акциями из 

<

данные изъяты> привилегированных акций, что составляет 59,62% и 18,92% соответственно, а также членом Совета директоров данного Общества, а также с учетом того, что бывший генеральный директор Общества самоустранился от выполнения функциональных обязанностей, что позволяло ему (ФИО1) осуществлять фактическое руководство заводом, действуя в целях незаконного обогащения, решил организовать на базе Ключанского спиртзавода нелегальное производство немаркированной алкогольной продукции в виде водки, розлив изготовленной продукции в стеклянную тару, и её последующие хранение и продажу, без получения в установленном законодательством Российской Федерации порядке федеральных специальных марок и без обязательной маркировки произведенной продукции такими специальными марками. О своём преступном умысле ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО4, допущенному им (ФИО1) к руководству Ключанским спиртзаводом, а также неустановленным следствием лицам, предложив совместно совершить задуманное преступление. ФИО4 и неустановленные лица, действуя умышленно, желая обогатиться преступным путём, дав свое согласие на совместное совершение преступления, связанного с незаконными производством и хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, вступили в преступный сговор с ФИО1. При этом ФИО1 и ФИО4 в силу своего фактического отношения к заводу, а неустановленные лица от ФИО1 и ФИО4 достоверно знали, что ОАО «Ключанский спиртзавод» не имело лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и, соответственно, в силу ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ не имело возможности приобрести федеральные специальные марки, защищённые от подделок. При производстве алкогольной продукции, ее дальнейшем хранении и последующей продаже ФИО1, ФИО4 и неустановленные участники преступной группы, осознавая, что эта продукция фактически будет являться немаркированной, а её маркировка обязательна, решили использовать поддельные федеральные специальные марки. Для реализации преступного умысла ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица, являясь участниками созданной ими группы лиц по предварительному сговору, распределили свои роли при совершении преступления, а также определили доли в полученном в результате его совершения доходе. ФИО1 принял на себя частичное финансирование и организацию производственного процесса, хранение произведенной алкогольной продукции в целях последующего сбыта, обязался предоставить помещения, иное имущество и оборудование Ключанского спиртзавода, расположенное и находящееся по адресу: 

<

адрес>, привлечь к производству необходимых специалистов, в том числе из числа бывших работников завода, организовать охрану. ФИО4 принял на себя решение текущих вопросов по обеспечению процесса изготовления алкогольной продукции и хранению готовой алкогольной продукции в целях последующего сбыта, по поддержанию технологического оборудования завода в рабочем состоянии, по привлечению для производства и для работы на складе 

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Русские зори 40%» использована поддельная федеральная специальная марка с номером №.

Перечисленные федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с вышеуказанной алкогольной продукцией, изготовлены не производством Гознак.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и другими неустановленными лицами, совершил использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, выразившееся в маркировке ими нелегально производимой в помещениях ОАО «Ключанский спиртзавод» алкогольной продукции.

Он же совершил производство, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Вышеуказанное деяние совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ на территории Кораблинского района Рязанской области ФИО4, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, при следующих обстоятельствах.

Согласно пп. 7 ст. 2 ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5% объёма готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликёрное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со ст. 12 ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ и с Правилами маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными указанным Федеральным законом марками не допускается. Федеральная специальная марка является документом государственной отчётности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации ЕГАИС и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в ЕГАИС. За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Кораблинского района Рязанской области ФИО1, являющийся основным акционером открытого акционерного общества «Ключанский спиртзавод», владеющим 

<

данные изъяты> обыкновенными акциями из 

<

данные изъяты> обыкновенных акций, а также 

<

данные изъяты> привилегированными акциями из 

<

данные изъяты> привилегированных акций, что составляет 59,62% и 18,92% соответственно, а также членом Совета директоров данного Общества, а также с учетом того, что бывший генеральный директор Общества самоустранился от выполнения функциональных обязанностей, что позволяло ему (ФИО1) осуществлять фактическое руководство заводом, действуя в целях незаконного обогащения, решил организовать на базе Ключанского спиртзавода нелегальное производство немаркированной алкогольной продукции в виде водки, розлив изготовленной продукции в стеклянную тару, и её последующие хранение и продажу, без получения в установленном законодательством Российской Федерации порядке федеральных специальных марок и без обязательной маркировки произведенной продукции такими специальными марками.

О своём преступном умысле ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО4, допущенному им (ФИО1) к руководству Ключанским спиртзаводом, а также неустановленным следствием лицам, предложив совместно совершить задуманное преступление.

ФИО4 и неустановленные лица, действуя умышленно, желая обогатиться преступным путём, дав свое согласие на совместное совершение преступления, связанного с незаконными производством и хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, вступили в преступный сговор с ФИО1. При этом ФИО1 и ФИО4 в силу своего фактического отношения к заводу, а неустановленные лица от ФИО1 и ФИО4 достоверно знали, что ОАО «Ключанский спиртзавод» не имело лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и, соответственно, в силу ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ не имело возможности приобрести федеральные специальные марки, защищённые от подделок. При производстве алкогольной продукции, ее дальнейшем хранении и последующей продаже ФИО1, ФИО4 и неустановленные участники преступной группы, осознавая, что эта продукция фактически будет являться немаркированной, а её маркировка обязательна, решили использовать поддельные федеральные специальные марки.

Для реализации преступного умысла ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица, являясь участниками созданной ими группы лиц по предварительному сговору, распределили свои роли при совершении преступления, а также определили доли в полученном в результате его совершения доходе.

ФИО1 принял на себя частичное финансирование и организацию производственного процесса, хранение произведенной алкогольной продукции в целях последующего сбыта, обязался предоставить помещения, иное имущество и оборудование Ключанского спиртзавода, расположенное и находящееся по адресу: 

<

адрес>, привлечь к производству необходимых специалистов, в том числе из числа бывших работников завода, организовать охрану.

ФИО4 принял на себя решение текущих вопросов по обеспечению процесса изготовления алкогольной продукции и хранению готовой алкогольной продукции в целях последующего сбыта, по поддержанию технологического оборудования завода в рабочем состоянии, по привлечению для производства и для работы на складе рабочих.

Неустановленные лица, выполняя отведенную им роль, выделяли принадлежащие им наличные денежные средства для приобретения стеклотары, этикеток, контрэтикеток, заведомо поддельных федеральных специальных марок, колпачков, упаковочных коробок, спирта и иных необходимых для изготовления алкогольной продукции компонентов, решали вопросы по сбыту изготовленной продукции.

Таким образом, при совершении преступления, каждый соучастник выполнял конкретную роль, объединяя при этом общие усилия для достижения единой цели.

Приступив к реализации преступного умысла, в период ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 предоставил для производства и хранения алкогольной продукции здания офиса, цехов, спиртохранилища, складов, являющиеся собственностью ОАО «Ключанский спиртзавод», расположенные по адресу: 

<

адрес>, с находящимся в них технологическим оборудованием для производства водки (линии розлива), привлёк к пуско-наладочным работам на линии розлива в качестве специалиста ранее работавшего на Ключанском спиртзаводе в должности главного механика ФИО6, от которого скрыл сведения о совершаемом преступлении, сообщив ложную информацию о том, что ОАО «Ключанский спиртзавод» получена необходимая лицензия, для охраны территории завода и организации пропускного режима привлек ФИО7, от которого также скрыл информацию о совершаемом преступлении. В то же время ФИО4 выполнил, в том числе с привлечением ФИО6, ремонт и подготовку технологического оборудования для производства водки к запуску, на возмездной основе (по найму) привлёк для работы на линиях розлива, на складе, а также для выполнения иных работ, рабочих в количестве не менее 10 человек, в том числе трудовых мигрантов из Средней Азии, для доставки рабочих на завод и для развоза их домой по окончанию рабочих смен, по согласованию с ФИО1 предоставил находящийся в пользовании Ключанского спиртзавода автобус марки «ПАЗ», для работы на котором нанял водителя, выполнил иные действия, направленные на достижение преступного результата по обеспечению процесса незаконного изготовления алкогольной продукции и её хранению в целях последующего сбыта. Одновременно с этим неустановленные лица, входящие с ФИО1 и ФИО4 в преступную группу, за счет собственных денежных средств при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели стеклотару, колпачки для укупорки, этикетки, контрэтикетки, поддельные федеральные специальные марки, упаковочные материалы, спирт и иные необходимые для изготовления алкогольной продукции компоненты, которые доставили в цеха Ключанского спиртзавода, приискали каналы сбыта изготовленной алкогольной продукции. Помимо этого, неустановленные лица также осуществляли приискание и наем для работы на заводе работников различных специальностей, необходимых для соблюдения технологии производства водки (химиков, технологов и др.), при этом от последних скрыли информацию о том, что производство алкогольной продукции будет осуществляться нелегально, а для её маркировки будут использованы поддельные федеральные специальные марки.

С ДД.ММ.ГГГГ г., точное время следствием не установлено, в подготовленных для незаконного производства немаркированной алкогольной продукции помещениях Ключанского спиртзавода, расположенных по адресу: 

<

адрес>, привлечённые ФИО1, ФИО4 и их неустановленными соучастниками, рабочие, не просвещенные о преступном умысле участников преступной группы, выполняя полученные от последних инструкции и указания, используя находящееся в цехах завода по вышеуказанному адресу технологическое оборудование (линии розлива), компоненты и ингредиенты, произвели алкогольную продукцию, а именно водку различных наименований в стеклянных бутылках объёмом 0,5 литра крепостью около 40 процентов, которую маркировали поддельными федеральными специальными марками, не зная, что они являются поддельными. Изготовленную алкогольную продукцию, фактически являющуюся немаркированной, рабочие упаковывали в картонные коробки и перемещали для хранения в целях последующего сбыта в здание склада Ключанского спиртзавода, также расположенное по вышеуказанному адресу, откуда она вывозилась под контролем участников преступной группы и продавалась в адреса неустановленных следствием покупателей. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия немаркированной алкогольной продукции сотрудниками полиции, при вышеописанных обстоятельствах произведено и хранилось в целях сбыта, а также продано немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, оклеенной поддельными федеральными специальными марками, в общем количестве не менее 36 144 бутылок, из них:

- с этикетками «Водка Выбор хлебная 40%» в количестве не менее 8 701 бутылки, объёмом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Подмосковные вечера 40%» в количестве не менее 7 801 бутылки, объёмом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Белая береза 40%» в количестве не менее 19 641 бутылки, объёмом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками «Водка Пшеничная 40%» в количестве не менее 1 бутылки, объёмом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, –

которая является спиртосодержащей жидкостью крепостью от 35,9% до 38,3%, признаваемой в соответствии с ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ алкогольной продукцией.

В соответствии с пп. «а» п. 1 Приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 25.12.2014 г. № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» на водку, ликёроводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведённой из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции установлена цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией на основе лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, которая, согласно Приложению к этому приказу, для готовой продукции, процентное содержание спирта в которой превышает 35%, установлена на уровне не менее 37 руб.. С учётом этого, общая стоимость изъятой на Ключанском спиртзаводе немаркированной алкогольной продукции (водки различного наименования крепостью от 35,9% до 38,3%) составляет не менее 1 337 328 руб..

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12. и неустановленными лицами, используя имущество и оборудование ОАО «Ключанский спиртзавод, а также труд наёмного персонала, осуществил производство и хранение в целях сбыта, а также продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью не менее 1 337 328 руб., что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ) соответствует особо крупному размеру.

Он же совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными указанным Федеральным законом марками, не допускается. Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты.Административным регламентом предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственной услуги по выдаче федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, утверждённым Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 29.06.2011 г. № 13н, установлено, что федеральные специальные марки выдаются при представлении заявителем (представителем заявителя) определенного перечня документов, в том числе копии лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции.

В ДД.ММ.ГГГГ г., точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Кораблинского района Рязанской области у ФИО1, ФИО4 и неустановленных лиц, действующих по предварительному сговору для реализации единого умысла, направленного на незаконное производство и хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, возник преступный умысел на использование для маркировки произведенной алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, поскольку они достоверно знали и осознавали, что в установленном законодательством Российской Федерации порядке подлинные федеральные специальные марки они получить не смогут в связи с отсутствием соответствующей лицензии на производство, хранение и поставки алкогольной продукции. Для реализации преступного умысла ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица, являясь участниками созданной ими группы лиц по предварительному сговору, при распределении своих ролей при совершении преступления, установили, что заведомо поддельные федеральные специальные марки приобретут и доставят в помещения Ключанского спиртзавода, для их последующего использования для маркировки произведенной немаркированной алкогольной продукции неустановленные лица, а ФИО1 и ФИО4 при этом обязались использовать эти заведомо поддельные федеральные специальные марки для маркировки произведенной алкогольной продукции.

В период ДД.ММ.ГГГГ г. неустановленные лица, входящие с ФИО1 и ФИО4 в преступную группу, выполняя отведенную им роль, за счёт собственных денежных средств при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели неустановленное количество поддельных федеральных специальных марок в рулонах с нанесённой на них информацией о том, что они предназначены для маркировки алкогольной продукции в виде водки, разлитой в ёмкости объёмом до 0,5 литра, которые ФИО1, ФИО4 намеревались использовать для маркировки незаконно производимой ими алкогольной продукции. Приобретённые заведомо поддельные федеральные специальные марки неустановленные лица доставили на Ключанский спиртзавод.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ в помещениях Ключанского спиртзавода, привлечённые ФИО1, ФИО4 рабочие, не просвещённые о преступном умысле соучастников преступления, выполняя полученные от последних инструкции и указания, используя находящееся в цехах завода по вышеуказанному адресу технологическое оборудование (линии розлива), компоненты и ингредиенты, произвели алкогольную продукцию, а именно водку различных наименований в стеклянных бутылках объёмом 0,5 литра крепостью около 40%, для маркировки которой путём наклеивания на бутылки использовали предоставленные ФИО1, ФИО4 и неустановленными лицами поддельные федеральные специальные марки, не зная, что они являются поддельными. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия немаркированной алкогольной продукции сотрудниками полиции, при вышеописанных обстоятельствах произведено алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в общем количестве не менее 36 144 бутылок, для маркировки которых было использовано не менее 36 144 заведомо поддельных федеральных специальных марок, в том числе:

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Выбор хлебная 40%» использованы поддельные федеральные специальные марки с номерами №;

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Подмосковные вечера 40%» использованы поддельные федеральные специальные марки с номерами №;

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Белая береза 40%» использованы поддельные федеральные специальные марки с номерами №;

- для маркировки алкогольной продукции с этикетками «Водка Пшеничная 40%» использована поддельная федеральная специальная марка с номером №.

Перечисленные федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с вышеуказанной алкогольной продукцией, являются поддельными, изготовлены не производством Гознак, а способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм, все их элементы изображения, элементы защиты и бумага являются фальсифицированными.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью. Пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник Карфидов А.А. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Собашников А.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 полностью признал вину в предъявленном обвинении, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства,, заявил его добровольно, после консультации с защитником, наказание за инкриминируемые ему преступления не превышает 10 лет лишения свободы, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства 

По сообщениям Рязанского областного психоневрологического диспансера, Рязанского областного наркологического диспансера, психоневрологического диспансера № 

<

адрес>, наркологического диспансера № 

<

адрес> ФИО1 на учёте врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. В ходе судебного разбирательства сомнений во вменяемости подсудимого и его способности отдавать себе отчёт в своих действиях и руководить ими у суда не возникло, а поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершённых им преступлений.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ, от 07.12.2011 № 420-ФЗ), по ч. 2 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ), по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ) подтверждается материалами дела.

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при определении ФИО1 наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он (ФИО1) по месту своего жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое преступление, суд учитывает признание ФИО1 своей вины, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в силу п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признаёт совершение ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ, от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), ч. 2 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ) в составе группы лиц по предварительному сговору.

В силу ст. 15 УК РФ, совершённые подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ, от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ) относятся к категории тяжких преступлений, а преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ) - к категории преступлений средней тяжести.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, ст. 64 УК РФ и не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд также принимает во внимание, что подсудимому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ должно быть назначено наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершённых преступлений. 

Учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 327.1 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), до дня вступления в законную силу Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015 г. № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», и суд признал необходимым назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы, в силу п. 9 указанного Постановления, ФИО1 подлежит освобождению от наказания за совершение данного преступления.

В соответствии с п. 12 вышеназванного Постановления в связи с освобождением ФИО1 от наказания на основании п. 9 Постановления, судимость по данному приговору с подсудимого должна быть снята.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ, от 07.12.2011 № 420-ФЗ), ч. 2 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ), ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ) в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей. На основании п. 9 Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015 г. № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» освободить ФИО1 от наказания, назначенного по данному приговору суда за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ) со снятием судимости за данное преступление;

- по п. «в» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ, от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ) в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей;

- по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ) в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 г. № 530-ФЗ) в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 800 000 (восьмиста тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> -

передать для уничтожения, утилизации в Межрегиональное Управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному федеральному округу.

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. – хранить при уголовном деле;

- 

<

данные изъяты> – хранить в комнате вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ.

По остальным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Кораблинский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Г.В. Морозов